
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
SERVIZIO INFRASTRUTTURE

ORDINANZA SINDACALE n. 21 / 2023

OGGETTO: ORDINANZA DI EVACUAZIONE DELL'ABITAZIONE SITA IN VIA DEL 
FIUME  5  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  METEOROLOGICI  DEL  02-03 
MAGGIO 2023 - COMUNE DI FAENZA

IL SINDACO

Premesso che:

• le  piogge  intense  e  consistenti  hanno  provocato,  nei  giorni  successivi  al  2 
maggio scorso, cedimenti dell’argine in sinistra idrografica del Fiume Lamone in 
prossimità di Via del fiume tra civico 3 e 5, tali da richiedere interventi urgenti 
di messa in sicurezza a tutela delle abitazioni adiacenti;

• tale  situazione  aggrava  le  già  precarie  condizioni  del  territorio  e  del  zona 
identificata sopra del territorio del Comune di Faenza, comportando un grave 
pericolo per l’incolumità pubblica, considerato anche il  fatto che le previsioni 
meteo indicano piogge e temporali già da lunedì prossimo; 

• l’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile della Regione Emilia 
Romagna  -  Ufficio  Territoriale  di  sicurezza  territoriale  e  protezione  civile  di 
Ravenna,  in  data  7  maggio  2023 ha  comunicato  per  le  via  brevi  che  deve 
eseguire con la massima urgenza interventi di messa in sicurezza dell’argine in 
sinistra  in  previsione  delle  piogge  previste  per  i  prossimi  giorni  e  quindi 
garantire  un intervento di  protezione civile  ai fini  della  tutela della  pubblica 
incolumità;

Vista la nota prot. 40873 del 05/05/2023 della Prefettura di Ravenna avente 
per oggetto “Emergenza maltempo e criticità idrica e idrogeologica. Attività di 
presidio dei luoghi interessati dai fenomeni” nella quale si invitano i Sindaci ad 
adottare specifiche ordinanze/provvedimenti per vietare condotte che possono 
creare pericolo e ostacolo agli interventi degli organi di soccorso pubblico;

Ravvisata  la  priorità  e  l'urgenza  di  provvedere  senza  indugio  anche  e 
soprattutto  al  fine  di  scongiurare  evidenti  pericoli  per  la  popolazione  e 
l'incolumità degli abitanti della zona adiacente a via del fiume, in Comune di 
Faenza e tutelare di conseguenza l’incolumità delle persone;

Rilevato che l’intervento di protezione civile riguarda un intervento di messa in 



sicurezza contingibile e urgente consistente nella posa di teloni a protezione 
dell’argine in sinistra che occuperanno anche la sede stradale di via del fiume ai 
fini della tutela della pubblica incolumità;

Considerato che il  tratto stradale occupato dai  teloni  non sarà transitabile  e 
comporta l’impossibilità di raggiungere i fabbricati del civico 5 di via del fiume; 
considerato che i fabbricati di via del fiume 5 non hanno accesso carrabile da 
altra strada e quindi restano isolati;

vista l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità;

il vigente piano di protezione civile del comune di Faenza;
lo Statuto del comune di Faenza;
il D. lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile)
la  Legge  Regionale.  1/2005  recante:  “norme  in  materia  di  protezione  civile  e 
volontariato istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”;

visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000

 
ATTESO che esiste  il  pericolo  di  un diretto coinvolgimento dei  fabbricati  di  via  del 
fiume in caso di cedimento dell’argine in sinistra del fiume Lamone e che si rende 
improcrastinabile  l’intervento  di  messa  in  sicurezza  dell’argine  stesso  provocando 
l’isolamento  della  popolazione  residente  al  civico  5  di  via  del  fiume  occorre  un 
intervento cautelativo di messa in sicurezza della popolazione interessata; 

 
RITENUTO  di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in 
via del  tutto provvisoria la  permanenza della  popolazione nel fabbricato di  via del 
fiume 5, in attesa degli interventi di messa in sicurezza dell’argine, di rilievi tecnici più 
dettagliati  ed  accurati,  nonché  di  un  miglioramento  generale  delle  condizioni 
meteorologiche; 

 
ATTESO  che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto 
sopra non permettere l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza dell’argine e, 
in  caso  di  precipitazioni  potrebbe mettere  in  serio  pericolo  l’incolumità  pubblica  e 
privata; 

ORDINA 
 

1. È fatto obbligo alla popolazione civile residente in via del fiume 5 (come da 
elenco  allegato  riservato)  a  cui  viene  notificata  la  presente  Ordinanza  di 
evacuare immediatamente e senza indugio l’abitazione.

2. È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile. 

3. La polizia locale con l’assistenza delle altre forze dell’Ordine e dei carabinieri, 
nonché  l’U.T.C.,  sono  incaricati  di  curare  la  tempestiva  esecuzione  e  la 
immediata diffusione, con ogni mezzo possibile, della presente ordinanza. 

4. Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 
 

DISPONE 
 
• di  comunicare  preventivamente  il  presente  provvedimento  al  Sig.  Prefetto  di 

RAVENNA;  
• di trasmettere la presente Ordinanza a:  

- all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 



Servizio Territoriale di Ravenna 
-Questura di RAVENNA 
-Comando Provinciale Carabinieri di RAVENNA  
-Comando Carabinieri di FAENZA
-Comando Provinciale Vigili del Fuoco di RAVENNA 

 
RENDE NOTO 

• che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente,  

• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II. 

• che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso 
al TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza 
del presente provvedimento 
 

sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sul sito internet del Comune di 
Faenza.

Lì, 07/05/2023 IL SINDACO
ISOLA MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


